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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Оценка существующей в Российской Федерации правовой

действительности ведущими отечественными авторами правовой доктрины,

политиками и практиками осуществляется с учетом современных тенденций ее

развития. Гуманизация российского уголовно-процессуального

законодательства является одной из наиболее актуальных среди них.

Внесение в 2018 г. в УПК РФ ряда изменений, касающихся избрания и

применения мер пресечения, в том числе введение новой меры пресечения в виде

запрета определенных действий, является одним из наиболее ярких результатов

гуманизации в уголовно-процессуальном праве. Подобные изменения

определенно свидетельствуют о продолжающемся поиске доступных для

применения ограничительных мер, альтернативных заключению под стражу и

полной изоляции от общества, стремлении законодательных органов обеспечить

разумный баланс интересов сторон уголовного процесса. В конечном итоге

вносимые в рамках гуманизации уголовного и уголовно-процессуального права

изменения имеют своей целью повышение эффективности уголовного

судопроизводства и обеспечение соблюдения конституционных прав в контексте

действия презумпции невиновности.

Актуальность исследования обусловлена дискуссионностью положений и

отсутствием единого подхода в понимании места запрета определенных

действий в системе мер пресечения и его соотношения с другими мерами

принуждения. В своих научных публикациях за 2018–2024 гг. исследователи

высказывали различные точки зрения относительно путей модернизации

системы мер пресечения, вопросов конкуренции мер пресечения между собой,

возможности комбинированного применения ограничений, обоснования

возникновения отдельных запретов в составе различных мер пресечения,
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способов совершенствования законодательных формулировок и содержания ст.

105.1 УПК РФ, выявления и устранения ошибок и других вопросов.

Действующая правовая реальность, в рамках которой произошло

возникновение ранее не существовавшей в отечественном законодательстве

правовой меры воздействия, повышает необходимость теоретического

осмысления дискуссионных вопросов и поиска ответов на них, а также

совершенствования правового регулирования избрания и применения мер

пресечения с запретом определенных действий, теоретических и нормативных

разработок новых запретов.

Появление новой меры принуждения неизбежно повлияло на деятельность

субъектов уголовного судопроизводства. Несмотря на то, что процессуальный

порядок в форме судебного контроля в части применения ограничений ст. 105.1

УПК РФ не претерпел значительных изменений, выбор и доказывание ранее не

существовавших в уголовно-процессуальном праве ограничений позволил

выявить различные способы их толкования и оформления в процессуальных

актах. Устранение противоречий в правоприменительной практике применения

запретов, предусмотренных ст. 105.1 УПК РФ, ее обобщение и приведение к

единообразию дополнительно подчеркивают актуальность темы исследования.

Предмет исследования системы мер пресечения находит свое выражение

не только в виде одного из ключевых разделов уголовно-процессуального права,

но и в качестве важного элемента уголовной политики государства.

Гуманистические тенденции современной уголовной политики обуславливают

необходимость изучения запрета определенных действий не только как элемента

института мер пресечения и эффективного способа реализации деятельности

правоприменителя, но и как более глубокого явления, которое может стать

предпосылкой для дальнейшего совершенствования этой системы с учетом

актуальных тенденций развития уголовного судопроизводства в Российской

Федерации.
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Наглядное подтверждение актуальности исследования запрета

определенных действий также можно сделать из анализа практики1 избрания

судами первой инстанции этой меры пресечения, начиная с момента её

появления. Данная статистика представлена на рисунке 1. Можно заметить

последовательный рост числа удовлетворения судами ходатайств об избрании

запрета определенных действий.

Рисунок 1 - Статистика удовлетворения судами первой инстанции ходатайств о

запрете определенных действий за период 2018-2023 гг.

Изучение вопроса о порядке и основаниях избрания запрета определенных

действий непосредственно связано с одним из наиболее актуальных вопросов

уголовного судопроизводства – о применении мер пресечения, альтернативных

заключению под стражу. На рисунке 2 отражены количественные данные об

избрании судами мер пресечения за прошедшие шесть лет.

1 Судебная статистика [Электронный ресурс] // Сайт судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации. URL: http://www.cdep.ru/?id=79 (дата обращения 05.05.2024).
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Рисунок 2 – Статистика удовлетворения судами первой инстанции ходатайств

об избрании мер пресечения за период 2018-2023 гг.

На диаграмме можно заметить отчетливую тенденцию по снижению числа

удовлетворения судами ходатайств об избрании заключения под стражу.

На основании представленной статистической информации можно сделать

вывод относительно того, что в судебной практике происходит реализация

установок по избранию альтернативных заключению под стражу мер

пресечения, в том числе запрета определенных действий.

Степень научной разработанности темы.

Теоретические разработки об ограничениях, механизме правового

регулирования в российском праве были сформулированы в работах

С. С. Алексеева, Н. Н. Витрука, А. В. Малько, И. М. Приходько,

С. В. Пчелинцева, Е. А. Чефрановой и других авторов.

Среди ученых, которые внесли существенный вклад в изучение теории и

практики применения мер принуждения, избираемых по решению суда, следует

особо выделить А. Г. Волеводза, С. И. Вершинину, А. С. Гамбаряна,
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И. М. Гуткину, А. В. Гриненко, И. С. Дикарева, З. Д. Еникеева, А. О. Зайцева,

З. З. Зинатулина, С. В. Зуева, О. В. Качалову, Н. П. Кириллову, З. Ф. Ковиргу,

Н. А. Колоколова, В. М. Корнукова, Ю. Д. Лившица, П. И. Люблинского,

К. В. Муравьева, А. Д. Назарова, Л. П. Попова, А. Д. Прошлякова,

С. Б. Росинского, В. В. Рудича, Г. С. Русман, И. Г. Смирнову, Н. Г. Стойко,

М. С. Строговича, О. В. Химичеву, О. И. Цоколову, Н. В. Щедрина,

С. П. Щербу, П. С. Элькинд и других авторов.

Вопросам избрания и применения ограничений на свободу передвижения

и коммуникацию подозреваемого и обвиняемого в уголовном процессе

посвящены диссертационные исследования Н. В. Бушной, Д. А. Воронова,

И. Д. Гайнова, А. Е. Григорьевой, О. Г. Ивановой, Д. Р. Исеева, Э. К. Кутуева,

И. В. Матвиенко, В. Ю. Мельникова, Н. В. Ткачевой и других авторов.

На текущий момент правоотношения, связанные с избранием и

применением мер пресечения с запретом определенных действий в качестве

объекта исследования были раскрыты в ряде диссертационных исследований.

О. Д. Вастьянова рассматривала вопрос о месте и значении запрета

определенных действий в уголовном процессе России. Ю. В. Михайлина

проанализировала проблемы и особенности производства по избранию запрета

определенных действий как самостоятельной меры пресечения. В исследовании

О. А. Ткачук рассмотрены особенности процессуального порядка принуждения

к несовершеннолетним подозреваемым и обвиняемым, в числе которых имеет

место запрет определенных действий. Проблемы, возникающие при применении

запрета определенных действий, также стали предметом исследования,

проведённого Н. А. Андроник. А. В. Квык рассматривал отдельные проблемы

избрания запрета определенных действий в непосредственной связи с другими

мерами пресечения: залогом и домашним арестом.

Отдельным проблемам избрания запрета определенных действий и его

роли в уголовном процессе посвящены работы Н. А. Азарёнка, Ю. В. Деришева

и Е. И. Земляницына, А. Д. Елизарова, А. С. Иовлевой, Л. А. Колпакова,

9

О. В. Коростылёвой, Л. М. Литвина, А. В. Орлова, А. С. Петровских и

Е. В. Смахтина, И. С. Федотова и Н. Ю. Дутова, В. В. Хатуаевой,

С. С. Черновой, С. А. Яковлева и А. С. Кутянина и других авторов.

Научные идеи перечисленных авторов составили теоретическую основу

данного исследования и повлияли на формирование научных взглядов автора, но

не исчерпали темы исследования. Несмотря на существенный вклад указанных

ученых в изучение мер пресечения, можно вести речь о недостаточной

разработанности теории и практики применения запрета определенных действий

как отдельно, так и в совокупности с домашним арестом и залогом.

Объект исследования.

Объектом исследования являются закономерности, тенденции развития и

совершенствования уголовно-процессуальных правоотношений,

складывающихся при избрании и применении ограничений, предусмотренных

ст. 105.1 УПК РФ.

Предмет исследования.

Предмет исследования составляют теоретические представления об

ограничениях и запретах в праве, в том числе при избрании и применении мер

уголовно-процессуального принуждения, нормативно-правовое регулирование

механизма избрания и применения мер пресечения с запретом определенных

действий, а также разрешение вопросов результативности этих мер и разработка

предложений по внедрению в законодательство и практику новых ограничений

и запретов.

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационного исследования является выработка комплекса

теоретических и практических предложений по избранию и применению мер

пресечения с запретом определенных действий.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- выявление и анализ предпосылок формирования основы для появления

мер пресечения с запретом определённых действий;
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- анализ трансформации института мер принуждения в уголовно-

процессуальном праве России, а также на постсоветском пространстве и в

зарубежных государствах;

- анализ правовых институтов мер пресечения, уголовного наказания и

административного надзора;

- исследование принципиального свойства отечественного института мер

пресечения о возможности применения только одной такой меры и

автономности каждой из них;

- анализ судебной правоприменительной практики по мерам пресечения

при применении ограничений, входящих в содержание ст.105.1 УПК РФ;

- рассмотрение подходов законодателя к терминологическому и

содержательному описанию ограничений в мерах пресечения с запретом

определенных действий;

- исследование и классификация ошибок, допускаемых при избрании и

применении мер пресечения с запретом определенных действий;

- анализ индикаторов результативности действия мер пресечения с

запретом определенных действий;

- разработка научно обоснованных рекомендаций по дальнейшему

совершенствованию правового регулирования мер пресечения с запретом

определенных действий.

Методологическая и теоретическая основа исследования.

В качестве методологической основы исследования использованы

общенаучные и частно-научные методы получения новых знаний. Формально-

логический метод послужил основой анализа суждения ученых-процессуалистов

по исследуемой проблеме. Системный метод использовался при анализе

правовой природы мер пресечения с запретом определенных действий.

Исторический и историко-правовой методы послужили основой анализа

генезиса запрета определенных действий. Метод правового моделирования

использовался для формирования модели оптимальных наборов запретов для
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современных нужд правоприменения. Социологический метод, примененный

при анкетировании респондентов, способствовал выявлению актуальных

проблем применения мер пресечения с запретом определенных действий.

Сравнительно-правовой метод, под которым в диссертации понимается

сравнение норм законов разных стран в регулировании сходных общественных

отношений, использован при сопоставлении содержания запретов и ограничений

различных мер принуждения, полномочий властных субъектов уголовного

процесса (должностных лиц, осуществляющих производство по уголовному

делу, прокурора, суда) зарубежных стран. Метод статистического анализа

позволил обобщить практику и проследить динамику применения уголовно-

процессуальных норм, регламентирующих основания, порядок и условия

избрания и применения мер процессуального принуждения.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили

научные труды в области теории права, философии, уголовного процесса,

уголовного права, криминологии, уголовно-исполнительного права.

Нормативная база исследования.

Нормативной базой исследования являются Конституция Российской

Федерации, общепризнанные нормы и принципы международного права,

действующее уголовное, уголовно-процессуальное и иное законодательство,

подзаконные нормативные акты, прецеденты Конституционного Суда

Российской Федерации, разъяснения Пленума Верховного Суда Российской

Федерации.

Эмпирическая база диссертационного исследования состоит из анализа

судебной статистки Судебного Департамента при Верховном Суде РФ с 2018 по

2024 гг., результатов обобщения и обзоров судебной практики

Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ, судов различных субъектов

Российской Федерации.

Обобщение судебной практики включает в себя анализ более 1092

процессуальных решений об избрании запрета определенных действий при
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применении мер пресечения в виде домашнего ареста, залога и собственно

запрета определенных действий. Основным источником процессуальных

решений выступила справочно-правовая система «Гарант».

Кроме того, автор диссертации провел анкетирование практических

работников (63-х, 43 из которых являются судьями, 20 – работники

прокуратуры), изучил материалы уголовных дел и судебные материалы по

избранию мер пресечения с запретами определенных действий, находящихся в

архивах семи районных судов г. Красноярска (58 судебных материалов и

уголовных дел).

Научная новизна.

Научная новизна заключается в следующих конкретных результатах,

полученных автором в ходе исследования: 1) формирование автором новых

научных положений, полученных в результате комплексного исследования

правоотношений, возникающих, изменяющихся и прекращающихся при

реализации уголовно-процессуальных норм по применению мер пресечения с

запретом определенных действий; 2) разработка авторского определения

специального уголовно-процессуального механизма избрания и применения

запрета определенных действий, а также описание его признаков и элементов;

3) предложение для нужд практики методических рекомендаций по

применению различных комбинаций моделей запретов определённых действий

по различным составам преступлений; 4) выявление и анализ ошибок,

допускаемых должностными лицами правоохранительных органов и судов при

применении мер пресечения с запретом определенных действий; 5) разработка

предложений по дальнейшему совершенствованию нормативно-правового

регулирования применения мер пресечения с запретом определенных действий

с учетом проведенного анализа зарубежного опыта.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость диссертационного исследования обусловлена

актуальностью и новизной избранной темы, а также сформулированными в
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работе теоретическими положениями, касающихся происхождения, понимания

и дальнейшего совершенствования практики применения запрета определенных

действий в системе мер пресечения. Разработанные положения могут

способствовать развитию теории уголовного процесса, посвященной институту

мер уголовно-процессуального принуждения, в частности избрания мер

пресечения с запретом определенных действий, требующих судебного решения.

Практическое значение диссертационного исследования определяется в

разработке механизма и моделей избрания и применения мер пресечения с

запретом определенных действий. Выводы и предложения, сделанные в

исследовании, могут быть использованы в законотворческой и

правоприменительной практике, а также в учебном процессе вузов и учебных

заведений системы повышения квалификации работников суда, прокуратуры и

следственных органов.

Основные научные результаты.

1. На примере определенной категории уголовных дел обосновано и

продемонстрировано значение конкретной информации о личности

подозреваемого, обвиняемого для решения вопроса о наиболее эффективном

применении запретов определенных действий2.

2. Выявлены предпосылки законодательной трансформации

отечественного института мер пресечения и появления в нем

дифференцированных мер уголовно-процессуального принуждения3.

3. Изучена и в авторском варианте сформулирована правовая природа

меры пресечения в виде запрета определенных действий в ее взаимосвязи с

залогом и домашним арестом4. Личный вклад автора в написании статьи – 90 %.

2 Костенко Д. С. Эффективность уголовно-процессуальных запретов определенных действий в отношении

подозреваемых и обвиняемых в преступлениях, связанных с уничтожением или повреждением имущества //

Вестник Сибирского юридического института МВД России. 2022. № 4 (49). С. 234–238.
3 Костенко Д. С. Значение теории новой социальной защиты М. Анселя в вопросе об актуальных преобразованиях

системы мер пресечения в России // Евразийский юридический журнал. 2023. № 12. С. 328–329.

[…]


пресечения в виде запрета определенных действий является обязанность

подозреваемого и обвиняемого своевременно являться по вызовам дознавателя,

следователя или в суд.

В соответствии с ч. 7 ст. 105.1 УПК РФ постановление об избрании запрета

определенных действий в обязательном порядке должно включать указание на

обязанность самостоятельной явки обвиняемого.

1. Отсутствие указания в судебном решении обязанности

самостоятельной явки подозреваемого, обвиняемого будет являться

ошибкой, поскольку мера пресечения возложена не в полном объеме.

В одном из решений Калининградского областного суда данная ошибка

была признана существенным нарушением уголовно-процессуального закона,

которое не может быть устранено в суде апелляционной инстанции, в связи с

чем постановление суда первой инстанции об избрании запрета определенных

действий подлежит отмене, а материал – передаче на новое судебное

разбирательство иным составом суда211.

Краснодарский краевой суд в аналогичной ситуации изменил решение суда

первой инстанции и указал на необходимость включения обязанности явки

обвиняемого, мотивируя это тем, что отсутствие на указание такой

210 Манджиева Е. В. Классификация мер принуждения: от «смешанного» критерия к связи с объектом

обеспечения // Актуальные проблемы российского права. 2020. № 15(3). С. 154–165.
211 Апелляционное постановление Калининградского областного суда от 22 июня 2020 г. по делу № 22К-988/2020.
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обязанности в решении «может повлечь сомнения и неясности при исполнении

постановления»212.

Данная ошибка также становилась поводом для рассмотрения решения в

кассационной инстанции по представлению прокурора.

Так, заместитель прокурора Республики Татарстан в кассационном

представлении указал на то, что отсутствие в решении обязанности

самостоятельной явки обвиняемого фактически делает запрет определенных

действий не избранным. Шестой кассационный суд общей юрисдикции

согласился с данными выводами, в связи с чем отменил обжалуемое решение и

направил материалы на новое рассмотрение в суд первой инстанции213.

2. Отсутствие разграничения терминов «обязанность» и «запрет» в

решениях по избранию запрета определенных действий.

Важность и процессуальное значение разграничения понятий

«обязанность» и «запрет» при избрании запрета определенных действий

подтверждается на примере судебных решений, в которых судами

отождествлялись данные понятия.

Например, в резолютивной части постановления Железнодорожного

городского суда Московской области содержалось указание на установление

следующих «видов запретов»: «1. Обязать Чистякову Н. Ю. своевременно

являться по вызовам следователя и в суд. 2. Не выходить в период времени…»214.

Существует практика признания подобной трактовки ошибочной судами

вышестоящих инстанций.

Верховный Суд Республики Крым в своем решении указал, что выход за

пределы закрепленных в ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ запретов противоречит

212 Апелляционное постановление Краснодарского краевого суда от 29 сентября 2020 г. по делу № 22К-6244/2020.
213 Определение СК по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 02 июня 2020 г. по

делу N 7У-3475/2020[77-884/2020. Аналогичным образом обязанность явки трактовалась судами в следующих

решениях: Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 14 февраля 2020 г. по

делу № 22-323/2020; Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Крым от 24 декабря 2021 г. по

делу № 22К-3819/2021; Апелляционное постановление Ворошиловского районного суда г. Волгограда

Волгоградской области от 18 ноября 2021 г. по делу № 10-9/2021.
214 Постановление Железнодорожного городского суда Московской области от 14 января 2020 г. по делу № 1-

24/2020.
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разумности и препятствует производству предварительного следствия по

уголовному делу с участием обвиняемого215.

Другой пример неправильной трактовки присутствует в решении

Краснодарского краевого суда.

В резолютивной части суд при указании перечня запретов и ограничений

закрепил их через следующую установку «разрешить самостоятельную явку к

следователю и в суд для проведения следственных действий, которую

осуществлять по согласованию с контролирующим органом»216.

Из такой трактовки следует, что обязанность указана в перечне запретов и

ограничений, но трактуется как «разрешение», что не соответствует смыслу

запрета определенных действий как меры пресечения, предполагающей

обязательные для соблюдения обязанности. На наш взгляд, подобная трактовка

также может повлечь неопределенность в понимании запретов, а следовательно,

неисполнение меры пресечения.

Таким образом, в резолютивной части решения об избрании запрета

определенных действий обязанность подозреваемого, обвиняемого о явке по

вызову должностного лица должна быть оформлена отдельно как

самостоятельное ограничение, являющееся составной частью запрета

определенных действий, наряду с запретами, предусмотренными в ч. 6 ст. 105.1

УПК РФ.

Третью группу содержательных ошибок представляют ошибки,

связанные с использованием некорректного терминологического аппарата

при применении запрета определенных действий.

В отличие от ошибок предыдущей группы некорректное использование

терминологического аппарата не связано напрямую с сущностью ограничений,

которые предусмотрены ст. 105.1 УПК РФ. Данные ошибки связаны со

215 Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Крым от 24 февраля 2022 г. по делу № 22К-

706/2022.
216 Апелляционное постановление Краснодарского краевого суда от 21 сентября 2020 г. по делу № 22К-6194/2020.
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стилистическим оформлением судебных решений, однако они также могут

затруднить их исполнение.

Например, суд Ханты-Мансийского автономного округа в резолютивной

части оставил без изменения решение об избрании меры пресечения в виде

«ограничения определенных действий»217, таким образом, сохраняя ошибку,

допущенную судом первой инстанции.

В предыдущих разделах исследования нами обосновывалась

необходимость изменения законодательного наименования ст. 105.1 УПК РФ на

аналогичное тому, что было использовано в указанном решении Суда Ханты-

Мансийского автономного округа. Однако использование в действующей

судебной практике иного наименования статьи, чем предусмотрено законом,

нельзя считать верным.

Во вводной части одного из решений Краснодарского краевого суда

применение запрета определенных действий было описано как применение

«меры пресечения в виде ограничительных мер»218, что также не

соответствует тексту закона.

В резолютивной части постановления 235-го гарнизонного военного суда

г. Москвы суд указывал на «избрание меры пресечения в виде управления

автомобилем»219.

На примере данного решения можно выделить последствия, к которым

ведет неправильная трактовка и применение запретов. В данном решении

отдельный запрет был применен как самостоятельная мера пресечения, но при

этом в резолютивную часть не была включена обязанность явки по вызову

должностного лица, а также был неверно определен орган, осуществляющий

контроль за действием запрета. В качестве такого органа судом был определен

«орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные

217 Апелляционное постановление Суда Ханты-Мансийского автономного округа от 22 ноября 2019 г. по делу

№ 22К-2019/2019.
218 Апелляционное постановление Краснодарского краевого суда от 29 октября 2020 г. по делу № 22К-6989/2020.
219 Постановление 235-го гарнизонного военного суда г. Москвы от 21 января 2022 г. по делу № 3-14-1/2022.
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функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в

отношении осужденных (Филиал № 3 ФКУ УИИ УФСИН по г. Москве)», но

органы ФСИН не осуществляют контроль за запретом, предусмотренным п. 6 ч.

6 ст. 105.1 УПК РФ, который исполняется через изъятие дознавателем,

следователем и судом водительского удостоверения и приобщение его к

материалам уголовного дела. На основании этого можно сделать вывод о том,

что использование судами неверной терминологии может привести к

неправильному применению норм закона.

Пример исправления подобных ошибок содержится в одном из решений

Верховного Суда Республики Крым.

Суд отметил, что при избрании запрета определенных действий в

качестве меры пресечения могут быть установлены запреты ч. 6 ст. 105.1 УПК

РФ. Однако «вопреки указанным нормам, при избрании меры пресечения в виде

запрета определенных действий … установил ограничения и запреты в то

время, как должны быть установлены только запреты»220. В связи с чем судом

апелляционной инстанции было исключено слово «ограничения» из

резолютивной части решения суда первой инстанции.

Аналогичный подход можно заметить в решении Воронежского

областного суда, которым, оставляя запреты без изменения, суд изменил

формулировку и заменил слово «обязанность» словом «запреты»221.

Отдельную категорию в практике избрания и применения запрета

определенных действий составляют процессуальные ошибки. В силу

особенностей формирования процессуальных ошибок через нарушение

установленного процессуального порядка для применения тех или иных

ограничений, данная категория классифицирована нами на отдельные виды, а не

группы ошибок.

220 Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Крым от 03 июля 2020 г. по делу № 22К-

1781/2020.
221 Апелляционное постановление Воронежского областного суда от 19 января 2022 г. по делу № 22К-207/2022.
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Первый вид процессуальных ошибок представляют ошибки, связанные

с недостаточной мотивировкой и обоснованием запретов.

Недостаточная мотивированность и обоснованность ходатайств об

избрании мер пресечения и удовлетворение таких ходатайств является одной из

актуальных проблем в применении мер пресечения. Ее в практике избрания и

применения запрета определенных действий можно рассматривать с точки

зрения общих и специальных закономерностей.

С точки зрения общих закономерностей избрание запрета определенных

действий сопровождается недостаточностью обоснований выводов с указанием

в решении конкретных характеристик личности, повлекших выбор именно этой

меры пресечения.

Исходя из нашего анализа судебной практики:

· в 62 % решений отсутствуют сведения о наличии у обвиняемого семьи;

· 33 % – указания на привлечение/непривлечение к уголовной

ответственности;

· в 79 % случаев не нашла необходимой оценки характеристика

обвиняемого;

· 59 % – отсутствуют сведения о трудоустройстве лица222.

Специальные закономерности связаны с недостаточной мотивировкой

отдельных запретов определенных действий. Сложная структура мер пресечения

с запретом определенных действий обуславливает необходимость доказывания

и аргументирования каждого из запретов. При этом некоторые из них обладают

определенной степенью принуждения, которая также нуждается в обосновании

и мотивировке.

В практике судов апелляционной инстанции можно встретить решения об

отмене отдельных запретов. Например, запрета покидать жилое помещение в

определенное время.
