# **САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**

## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на диссертацию на соискание ученой степени**

**кандидата юридических наук Костенко Дмитрия Сергеевича**

**на тему: «Запрет определенных действий в системе мер пресечения:**

**уголовно-процессуальный механизм избрания и результативность**

**применения»**

Диссертационное исследование Костенко Дмитрия Сергеевича посвящено исследованию уголовно-процессуальных отношений, связанных с запретом определенных действий в системе мер пресечения. Появление в уголовно-процессуальном законе России в 2018 г. новой меры пресечения под названием «запрет определенных действий» существенным образом расширило возможности правоприменителя по ограничению прав и свобод подозреваемого, обвиняемого и подсудимого. Однако в науке до настоящего момента отсутствует достаточно разработанное понимание правового механизма применения запрета определенных действий, продолжаются дискуссии о месте запрета определенных действий в системе мер пресечения, эффективности применения и потенциале совершенствования нормативного содержания и практико-прикладного значения мер пресечения с запретом определенных действий.

Актуальность изучения правовых отношений, складывающихся в контексте избрания и применения процессуальных запретов определенных действий, не вызывают сомнения ввиду четко выраженной государственной политики по гуманизации уголовного и уголовно-процессуального законодательства. Руководство страны, Верховный Суд РФ постоянно указывают на необходимость использования в уголовном процессе альтернатив заключению под стражу, минимизации рисков, связанных с ограничением прав и свобод личности, а также целесообразности и значимости применения

различных мер пресечения для складывающихся в Российской Федерации общественных отношений.

Вместе с тем на страницах научных публикаций регулярно обсуждаются различные проблемы избрания и применения запрета определенных действий. Ученые справедливо отмечают комбинированный характер мер пресечения с запретом определенных действий, перспективные проекты по совершенствованию всей отечественной системы мер пресечения, возможность изменения правового статуса субъектов уголовного процесса, связанных с избранием и применением мер пресечения и другие вопросы, что делает необходимым их рассмотрение в формате диссертационного монографического исследования.

Следует подчеркнуть, что количественно число избранных мер пресечения с запретом определенных действий с каждым годом растет, но при этом имеют место сложности и противоречия в судебной практике. Несмотря на наличие сложившейся за последние пять предшествующих лет практики применения запрета определенных действий нельзя считать имеющиеся разъяснения Пленума Верховного Суда РФ в этом вопросе исчерпывающими. Результаты исследования Д. С. Костенко содержат фактологический материал, который можно использовать для работы в этом направлении.

Современное состояние запрета определенных действий в качестве новеллы в уголовно-процессуальном праве России неизбежно позволяет поставить вопросы о точности избранных законодателем формулировок, логической взаимосвязи между различными правовыми нормами, что также повышает значение и актуальность исследования.

В своем исследовании Дмитрий Сергеевич Костенко опирается на широкий перечень работ по тематике о вопросах и проблемах избрания мер пресечения. В их число входят как наиболее актуальные публикации, так и классические труды. Следует отметить использованный подход по изучению и систематизации различных точек зрения по вопросу избрания запрета

определенных действий, а также глубокое погружение в вопросы применения более широкого правового института мер процессуального принуждения.

Особого внимания заслуживает предпринятая Д. С. Костенко работа по изучению законодательных и исторических предпосылок актуальной трансформации института мер пресечения. Подробному анализу были подвергнуты все основные источники уголовно-процессуального права, регулирующие меры пресечения с момента их появления в отечественном законодательстве.

В своем исследовании автор диссертации приводит не только российское, но и зарубежное законодательство. Выгодным образом обращают на себя внимание результаты по систематизации мер уголовно-процессуального принуждения постсоветских стран, а также достаточно глубокое погружение в вопросы применения мер пресечения в странах с отличающейся правовой системой.

Увеличивает ценность работы проведенный межотраслевой анализ, позволяющий соотнести меры уголовно-процессуального правового воздействия с теми, которые используются в уголовном и уголовно-исполнительном праве. Особую тщательность изучения этого вопроса подчеркивает наличие в тексте диссертации описания правовой природы и сущности запрета определенных действий, а также отдельных признаков, позволяющих провести разграничение процессуальных мер пресечения, мер уголовного наказания и мер административного надзора. Подобный подход закономерно отражает значимость работы в контексте объединенной научной специальности «уголовно-правовые науки».

Действительная теоретическая значимость исследования проявляется в разделах работы, посвященных описанию механизма запрета определенных действий. Следует отметить оригинальный и многоаспектный подход диссертанта, посредством которого предпринимается попытка представить в структурированном виде описание существующих общественных отношений. Решение этой задачи с опорой не только на классиков уголовно-процессуальной

науки, но и теории права подчеркивают высокий уровень подготовки и научную значимость работы.

Объектом особого внимания при оценке работы является подход диссертанта к исследованию эмпирических данных. Д. С. Костенко был проведен подробный анализ более тысячи судебных решений по различным критериям. Особо следует выделить использование в качестве критериев при анализе отдельных обстоятельств личности подозреваемого, обвиняемого в каждом решении, применяемые уголовно-процессуальные запреты, характер инкриминируемого преступления. Результаты проделанной в этом отношении работы являются исключительно ценным с точки зрения научной новизны материалом, который позволяет провести более точную оценку практики правоприменения мер пресечения с запретом определенных действий.

Глубина анализа практики непосредственно раскрывается в разделе работы, посвященной изучению допускаемых следственных и судебных ошибок. На основе проделанной работы Д. С. Костенко удалось представить авторскую классификацию следственных и судебных ошибок с указанием частоты их проявления в рамках достаточно широкой выборки.

К иным достоинствам работы следует отнести используемые автором приемы изложения материала. Диссертант использует точные формулировки, разделы работы системно связаны между собой и содержат выводы, которые имеют перспективную направленность на совершенствование отечественной науки и права.

Свое исследование соискатель начинает с анализа актуальной правовой доктрины и законодательства. Первый параграф первой главы диссертации посвящен раскрытию правовой природы меры пресечения в виде запрета определенных действий, а также ее соотношению с правовой природой домашнего ареста и залога. Во втором параграфе автор демонстрирует оригинальный подход и выделяет свойство автономности мер пресечения, которое до настоящего момента не имело подробного анализа в научной литературе. В третьем параграфе Д. С. Костенко проводит комплексное изучение

отечественного института мер пресечения в исторической ретроспективе на предмет наличия свойства автономности у каждой из мер пресечения. Это позволяет автору сделать вывод о том, что традиционная отечественная модель института мер пресечения неразрывно связана с автономностью этих мер.

Во второй главе рассматривается уголовно-процессуальный механизм избрания и применения мер пресечения с запретом определенных действий. В первом параграфе на основе анализа широкого перечня литературы автором фиксируются такие категории как основания, обстоятельства и условия применения мер пресечения с запретом определенных действий. Научная новизна проявляется в раскрытии конкретных условий избрания запретов определенных действий в контексте применения положений ст. 105.1 УПК РФ, которые имеют непосредственное значение для практики. Наряду с этим на основе анализа используемой законодателем терминологии делается важный вывод о целесообразности внесения изменения в наименование ст. 105.1 УПК РФ для наиболее точной регламентации входящих в нее ограничений.

Во втором параграфе второй главы дается авторское определение понятия и признаков специального уголовно-процессуального механизма избрания и применения мер пресечения с запретом определенных действий. Описание механизма сопровождается подробными схемами (моделями), на основе которых можно отчетливо увидеть его структуру. При этом наряду с указанным специальным уголовно-процессуальным механизмом автор обращает внимание на изменение в порядке регулирования общественных отношений, которые произошли с появлением в 2018 г. новой меры пресечения. Данное обстоятельство выгодно подчеркивает глубину исследования.

Третий параграф второй главы диссертации состоит из двух подразделов. В этой части исследования представляется анализ проведенной работы с эмпирическими данными. В § 2.3.1 излагаются процессуальные особенности применения каждого из запретов ст. 105.1 УПК РФ, а также их применение совместно с другими мерами пресечения. подача информации сопровождается ссылками на статистические данные, содержащиеся в приложении. Наряду с

этим в § 2.3.1 предлагаются конкретные предложения по совершенствованию отдельных законодательных формулировок. В § 2.3.2 диссертации автором на основании выявленных закономерностей и проведенного анализа судебной практики предлагается подход по систематизации ограничений, входящих в содержание ст. 105.1 УПК РФ, и образование различных моделей. Данный подход имеет реальное практическое значение, поскольку наглядно демонстрирует набор доступных для правоприменителя возможностей. Выделение моделей также экстраполируется на правоприменительную практику с обозначением конкретных составов преступлений и приведением статистики. Практическое значение данного раздела проявляется в созданных автором методических рекомендациях, в которых приведен подробный алгоритм выбора конкретных ограничений в зависимости от обстоятельств уголовного дела.

В третьей главе Д. С. Костенко обращается к вопросам результативности и эффективности применения запретов определенных действий при избрании и применении мер пресечения. Первый параграф третьей главы содержит развернутый и подробный анализ допускаемых на практике следственных и судебных ошибок. Следует отметить системный подход автора при классификации различных категорий, демонстрацию процентного соотношения частоты встречаемости каждой группы ошибок, а также масштаб выборки, проведенный на основе более тысячи судебных решений из 57 субъектов Российской Федерации, включая непосредственное изучение материалов уголовных дел.

Во втором параграфе третьей главы диссертации автор рассматривает вопрос о способах оценки эффективности запретов определенных действий. Эту задачу диссертант решает на основе проведенного анализа судебной практики по различным подходам, существующим в науке. Автором делаются конкретные выводы о наиболее полной реализации потенциала запретов определенных действий и способах ее наиболее точной оценки.

В третьем параграфе третьей главы диссертации Д. С. Костенко рассматривает перспективы повышения эффективности (результативности) мер

пресечения с запретом определенных действий. На основе анализа действующей судебной практики, результатов анкетирования практических работников, а также успешного опыта реализации мер принуждения в государствах, чья правовая система имеет историческую взаимосвязь с существующей в Российской Федерации, автор делает вывод о возможности дополнения ст. 105.1 УПК РФ новыми ограничениями, которые позволяют существенно расширить число доступных альтернатив заключению под стражу.

В заключении работы представлен обобщающий подход к применению мер пресечения с запретом определенных действий в уголовном процессе Российской Федерации, сформулированы основные выводы, к которым диссертант пришел по результатам исследования.

Структура работы predetermined заранее продуманным планом научного сочинения, соответствует целям и задачам, поставленным автором, что позволило достигнуть значимых теоретических результатов.

Диссертация является оригинальным творческим сочинением. Положения, выносимые на защиту, нашли достаточное подтверждение в работе и научных публикациях автора.

Представленное диссертационное исследование отличается новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует предъявляемым требованиям, а его автор Костенко Дмитрий Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

### **Научный руководитель**

д-р юрид. наук,
профессор кафедры уголовного
процесса и криминалистики

А. Д. Назаров

Личную подпись Назарова Александра Дмитриевича заверяю.
Документ подготовлен вне рамок исполнения трудовых обязанностей.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

И.В. Гладкая

12.03.2025